甘肃省人民政府文件
甘政发 〔２０２４〕３２号

甘肃省人民政府关于公布

甘肃省重点保护野生动物名录的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

为加强我省野生动物保护,维护生物多样性和生态平衡,根

据 «中华人民共和国野生动物保护法»«甘肃省实施 ‹中华人民

共和国野生动物保护法›办法»规定,现将调整后的 «甘肃省重

点保护野生动物名录»予以公布,请结合实际,切实加强野生动

物保护和管理工作.

本名录自印发之日起施行,«甘肃省人民政府关于公布 ‹甘

—１—

肃省重点保护野生动物名录 (第二批)›的通知»(甘政发 〔２００７〕

６５号)同时废止.

甘肃省人民政府

２０２４年６月２５日

(此件公开发布)

—２—

甘肃省重点保护野生动物名录

中文名 学　名 备　注

脊索动物门 CHORDATA

哺乳纲 MAMMALIA

劳亚食虫目 EULIPOTYPHLA

　鼹科 Talpidae

　　甘肃鼹 Scapanulusoweni 新增

猬形目 ERINACEOMORPHA

　猬科 Erinaceidae

　　大耳猬 Hemiechinusauritus 新增

　　达乌尔猬 Mesechinusdauuricus 新增;原拉丁学名Hemiechinusdauuricus

　　东北刺猬 Erinaceusamurensis 新增

食肉目 CARNIVORA

　鼬科 Mustelidae

　　虎鼬 Vormelaperegusna 新增

　　艾鼬 Mustelaeversmanni 新增;原拉丁学名Mustelaversmanii

　　白鼬 Mustelaerminea 新增

　　香鼬 Mustelaaltaica 新增

　灵猫科 Viverridae

　　果子狸 Pagumalarvata 仅限野外种群

偶蹄目 ARTIODACTYLA

—３—

中文名 学　名 备　注

　鹿科 Cervidae

　　狍 Capreoluspygargus 原拉丁学名Capreolusygarqus

　　小麂 Muntiacusreevesi

啮齿目 RODENTIA

　豪猪科 Hystricidae

　　中国豪猪 Hystrixhodgsoni 新增;原名豪猪,仅限野外种群

鸟纲 AVES

鸡形目 GALLIFORMES

　雉科 Phasianidae

　　雪鹑 Lerwalerwa

雁形目 ANSERIFORMES

　鸭科 Anatidae

　　灰雁 Anseranser

　　斑头雁 Anserindicus

　　罗纹鸭 Marecafalcata 新增

　　凤头潜鸭 Aythyafuligula 新增

　　斑背潜鸭 Aythyamarila 新增

　　帆背潜鸭 Aythyavalisineria 新增

　　红胸秋沙鸭 Mergusserrator

鸽形目 COLUMBIFORMES

　鸠鸽科 Columbidae

　　雪鸽 Columbaleuconota

鹈形目 PELECANIFORMES

—４—

中文名 学　名 备　注

　鹭科 Ardeidae

　　大麻鳽 Botaurusstellaris 新增

　　草鹭 Ardeapurpurea 新增

　　大白鹭 Ardeaalba

　　中白鹭 Ardeaintermedia 新增

　　白鹭 Egrettagarzetta

鸻形目 CHARADRIIFORMES

　鸥科 Laridae

　　渔鸥 Ichthyaetusichthyaetus

雀形目 PASSERIFORMES

　王鹟科 Monarchidae

　　寿带 Terpsiphoneincei 新增

　鸦科 Corvidae

　　渡鸦 Corvuscorax

　燕雀科 Fringillidae

　　红眉朱雀 Carpodacuspulcherrimus 新增

　　斑翅朱雀 Carpodacustrifasciatus 新增

爬行纲 REPTILIA

龟鳖目 TESTUDINES

　鳖科 Trionychidae

　　∗中华鳖 Pelodiscussinensis

有鳞目 SQUAMATA

　游蛇科 Colubridae

—５—

中文名 学　名 备　注

　　若尔盖锦蛇 Elaphezoigeensis 新增

　蝰科 Viperidae

　　若尔盖蝮 Gloydiusangusticeps 新增

　　六盘山蝮 Gloydiusliupanensis 新增

两栖纲 AMPHIBIA

无尾目 ANURA

　蟾蜍科 Bufonidae

　　中华蟾蜍 Bufogargarizans

硬骨鱼纲 OSTEICHTHYES

鲤形目 CYPRINIFORMES

　鲤科 Cyprinidae

　　∗齐口裂腹鱼 Schizothoraxprenanti

　　∗黄河裸裂尻鱼 Schizopygopsispylzovi

　　∗嘉陵裸裂尻鱼
SchizopygopsiskialingenＧ
sis

　　∗花斑裸鲤 Gymnocypriseckloni

　　∗祁连裸鲤 Gymnocyprischilianensis

　　∗黄河雅罗鱼 Leuciscuschuanchicus

　　∗赤眼鳟 Squaliobarbuscurriculus

　　∗圆筒吻鮈 Rhinogobiocylindricus

　鳅科 Cobitidae

　　∗黄河高原鳅 Triplophysapappenheimi

鲇形目 SILURIFORMES

　鮡科 Sisoridae

—６—

中文名 学　名 备　注

　　∗前臀鮡 Pareuchiloglanisanteanalis

　鲶科 Siluridae

　　∗兰州鲇 Siluruslanzhouensis

节肢动物门 ARTHROPODA

昆虫纲INSECTA

鳞翅目 LEPIDOPTERA

　凤蝶科 Papilionidae

　　麝凤蝶 Byasaalcinous 新增

　　丝带凤蝶 Sericinusmontelus 新增

　绢蝶科 Parnassidae

　　红珠绢蝶 Parnassiusbremeri 新增

　　小红珠绢蝶 Parnassiusnomion 新增

　蛱蝶科 Nymphalidae

　　大紫蛱蝶 Sasakiacharonda 新增

蛛形纲 ARACHNIDA

蝎目 SCORPIONES

　钳蝎科 Buthidae

　　条纹正钳蝎 Mesobuthuseupeus 新增

　注:标∗者代表水生野生动物.

—７—

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２４年６月２６日印发

—８—